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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg 
1240 København K

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 8. februar 2010 stillet 
mig følgende spørgsmål 401 alm. del, stillet efter ønske fra Ida Auken (SF), 
som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmål 401:

Vil ministeren fremsende en redegørelse for hvilke miljø-, natur- og 
klimamålsætninger, der er følsomme overfor ændringer i klimaet? Vil ministeren 
i den forbindelse redegøre for, hvordan og hvornår regeringen agter at tilpasse disse 
målsætningerne operativt til et dansk klima under forandring.

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøministeren, som har oplyst følgende: 

"Det er en central målsætning for regeringen, at effekten af klimaændringerne skal 
dæmpes. Klimaet har indflydelse på natur og miljø, men de mere præcise effekter er 
endnu ikke kortlagt, og klimaændringerne er en blandt mange parametre, der påvir-
ker vores natur og miljø. Klimaforandringerne forventes løbende at kræve en indsats 
og justeringer i takt med, at vores videngrundlag bliver opdateret. 

Tilpasning til klimaforandringer vil i praksis handle om at skabe bedre og mere robust 
natur og renere miljø fx mere naturlige afvandingsforhold i ådale og en naturlig buffer 
i form af fx strandenge ved kysterne, reduktion af næringsstoffer m.m.. Alt sammen 
tiltag der er indeholdt i regeringens nuværende målsætninger på natur og miljøområ-
det. 

Regeringen har med Grøn Vækst-aftalen lanceret en samlet strategi for natur, miljø, 
klima og landbrug med meget klare mål. Målene opfyldes gennem en indsats, der i 
høj grad er sammenfaldende med kravene til klimatilpasning. Målene er blandt andet 
at etablere et bedre vandmiljø og genopretning af vandområder og samtidig tages i 
naturplanerne et meget vigtigt skridt mod at skabe en mere robust natur bl.a. i form af 
mere naturlige afvandingsforhold og sammenkædning af fragmenteret natur.

Det er dog vigtigt at understrege, at udover klimaeffekter er der andre trusler som 
fragmentering, udtørring, næringsstofbelastning og pesticider, og naturen er ofte 
presset af samvirkende trusler, der er indeholdt i og håndteres af de eksisterende 
målsætninger. 

For så vidt angår de forslag til vand- og Natura 2000-planer, der skal gælde for peri-
oden 2010-2015, er tidshorisonten kort sammenlignet med tidsskalaen på de forven-
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tede klimaeffekter. Klimaeffekterne har en længere tidshorisont. I forbindelse med 
den næste generation af vand- og naturplaner vil viden om klimaforandringernes be-
tydning blive inddraget."

Med venlig hilsen

Lykke Friis


